2. FECUNDATIO ARTIFICIALIS HETEROLOGA CONGRUITNE CUM DIGNITATE CO

NIUGUM CUMQUE MATRIMONII VERITATE? 

In methodo FIVET et in seminatione artificiali heterologa huma
nus conceptus fit per concursum gametum, qui saltem ex una parte e 
donante proveniant qui sit diversus a coniugibus. At fecundatio arti
ficialis heterologa tum unitati matrimonii, tum coniugum dignitati, 
tum vocationi parentum propriae aperte contradicit, itemque iuri filii 
ad quem spectat ut et concipiatur et enascatur in matrimonio et per 
matrimonium.36 

Reverentia erga matrimonii unitatem et fidem coniugalem id poscit, 
ut filius in matrimonio concipiatur. Vinculum, quod inter coniuges in
tercedit, ius exclusivum dat illis obiectivum atque inalienabile, ut 
uterque fiat pater et mater nonnisi per alterum.37 Usus gametum extra
neae personae, ut ovulum aut sperma comparentur, iam foedus frangit 
coniugum mutuum, graviterque violat praecipuam matrimonii dotem, 
quae in unitate consistit. 

Fecundatio artificialis heterologa filii iura laedit : privat, enim illum 
naturali illa necessitudine, quae inter filium et parentes intercedit, 
atque officere potest illius personae maturationi. Ad hoc, talis procrea
tio communem offendit coniugum vocationem, utpote qui ad paterni
tatem atque maternitatem vocentur; ipsam fecunditatem unitate et 
integritate re vera destituit ; divortium inducit ac prodit inter cogna
tionem ex generatione, cognationem ex praegnatione, et munus edu-

36 Cf. Pius XII, Sermo ad participes IV Conventus Internationalis Medicorum 
Catholicorum, die 30 Septembris 1949: AAS 41 (1949), p. 559. Iuxta Creatoris consilium, 
« relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in 
carne una » (Gen 2, 24). Unitas matrimonii, colligata cum ordine creationis, est veritas 
pervia naturali rationi. Traditio et Ecclesiae Magisterium saepenumero ad librum 
Genesis provocant, sive directe sive adhibitis locis N. T. qui ad illum referuntur : 
Mt 19, 4-6; Me 10, 5-8; Eph 5, 31. Cf. Athenagoras, Legatio pro christianis, 33: PG 6, 
965-967; S. Ioannes Chysostomus, In Matthaeum Homiliae, LXII, 19, 1: PG 58, 597; 
S. Leo Magnus, Ep. ad Rusticum, 4: PL 54, 1204; Innocentius III , Epist. Gaudemus 
in Domino: Ds 778; Concil. Lugdunense II, IV Sess.: DS 860; Concil. Tridentinum, 
XXIV Sess: DS 1798, 1802; Leo XIII , Litt. Encycl. Arcanum divinae sapientiae: AAS 12 
(1879-80), pp. 388-391; Pius XI, Litt. Encycl. Casti connubii: AAS 22 (1930), pp. 546-547; 
Concilium Vaticanum II, Const. past. Gaudium et spes, 48; Ioannes Paulus II , Adhort. 
Apost. Familiaris consortio, 19: AAS 74 (1982), pp. 101-102; C.I.C., Can. 1056. 

37 Cf. Pius XII, Sermo ad participes IV Conventus Internationalis Medicorum Ca
tholicorum, die 29 Septembris 1949: AAS 41 (1949), p. 560; Sermo ad Mulieres Ostetrices 
Unionis Catholicae Italicae in Conventu adunatae, die 29 Octobris 1951: AAS 43 (1951), 
p. 850; C.I.C, Can. 1134. 
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candi. Ceterum, necessitudinum corruptio quae intercedunt inter per
sonas familiae, in civilem etiam societatem redundat : quidquid enim 
unitatem stabilitatemque familiae corrumpit, id est etiam origo dis
sensionum, perturbationum atque iniustitiarum in tota sociali com
pagine. 

Haec omnia sane inducunt, ut nonnisi severum iudicium morale 
de fecunditate artificiali heterologa detur. Quare est moraliter illicita 
fecundatio mulieris spermate facta viri donantis, qui sit diversus a 
coniuge; item et fecundatio quae fiat per maritale sperma cum ovulo 
non propriae mulieris. Praeterea nullimode probari potest fecundatio 
mulieris non coniugatae, sive nubilis est sive vidua, e quovis donatore. 

Nimirum filii habendi desiderium et amor coniugum volentium 
perpetuae sterilitati obviam ire, cui alio modo mederi non possunt, 
consideratione sane digna sunt ; sed bona in se voluntas non profecto 
efficere potest, ut fecundatio artificialis heterologa iudicari possit con
veniens qualitatibus matrimonii propriis atque inalienabilibus, pari
terque observans iurium filiorum atque coniugum. 

3. MATERNITAS (( SUBSTITUTIVA )) * ESTNE MORALITER LICITA? 

Nullatenus; et id quidem iisdem de causis, quibus est fecundatio 
artificialis heterologa reicienda: opponitur enim tum unitati matri
monii, tum etiam dignitati procreationis personae humanae. 

A maternitate substitutiva enim abest verum fundamentum, in 
quo innitantur obligationes propriae tum amoris materni, tum coniu
galis fidelitatis, tum consciae maternitatis. Laedit praeterea talis ma
ternitas filii dignitatem, cui ius est ut concipiatur, feratur in sinu, 
edatur, a parentibusque educetur ; eadem divisionem quoque gignit, 
nimirum cum detrimento familiarum, elementorum physicorum, psychi-
corum atque moralium, e quibus familiae ipsae coalescunt. 

* Coniunctis verbis mater substitutiva Instructio intendit: 

a) mulierem, embryonem gestantem, qui arte in eius sinu collocatus est, quique 
proinde, spectatis geneticae legibus, ei extraneus est, cum obtentus fuerit per con
cursum gametum donatorum extraneorum, et ea quidem lege, ut puer qui nascetur ei 
tradatur qui talem pregnationem commiserit vel pacto mandaverit. 

b) mulierem, embryonem gestantem, cuius procreationi ipsa proprio contulit ovulo, 
et quidem per seminationem spermatis viri fecundato, qui est alius a marito, ea item 
lege, ut puer, cum natus fuerit, ei tradatur qui pregnationem commiserit vel pacto 
mandaverit. 
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B. 
FECUNDATIO ARTIFICIALIS HOMOLOGA 

Reprobata fecundatione artificiali heterologa, iam quaeritur quo 
modo, iuxta leges morales, iudicari debeant artes et viae fecundationis 
artificialis homologae, id est methodus FIVET atque seminatio arti
ficialis inter coniuges. Quam ad rem oportet sane ut, prooemii ritu, 
quaestio enucleetur, quae ad ipsa principia pertinet. 

4. QUI NEXUS INTERCEDERE DEBEAT, AD MORUM LEGES, INTER PROCREATIO

NEM ET ACTUM CONIUGUM PROPRIUM? 

a) Doctrina Ecclesiae de matrimonio deque humana procreatione 
docet esse nexum indissolubilem « a Deo statutum, quem homini sua 
sponte infrangere non licet, inter significationem unitatis et significa
tionem procreationis, quae ambae in actu coniugali insunt. Etenim 
propter intimam suam rationem, coniugii actus, dum maritum et uxo
rem artissimo sociat vinculo, eos idoneos etiam facit ad novam vitam 
gignendam, secundum leges in ipsa viri et mulieris natura inscriptas ». 3 8 

Ex quo principio, in ipsa matrimonii natura innixo atque in intima 
conexione bonorum eius, bene cognita consectaria enascuntur, quae 
paternitatem consciamque maternitatem respiciunt. « Quodsi utraque 
eiusmodi essentialis ratio, unitatis videlicet et procreationis, servatur, 
usus matrimonii sensum mutui verique amoris suumque ordinem ad 
celsissimum paternitatis munus omnino retinet, ad quod homo 
vocatur ». 3 9 

Eadem doctrina quae vincula intercedere ostendit inter significa
tiones actus coniugalis et bona matrimonii propria, quaestionem mo
ralem illustrat de fecundatione artificiali homologa : siquidem <( nun
quam fas est hos diversos aspectus ita separare, ut consulto excludantur 
vel intentio procreandi vel coniugum coitus tt.40 

Methodi contra conceptionem ex industria impendiunt, ne actus 
coniugalis pateat ad procreationem, atque idcirco efficiunt ut volun
tarie fines matrimonii dissocientur. Fecundatio vero artificialis homo
loga, procreationem persequens quae non ex actu proprio unionis 

38 Paulus VI, Litt. Encycl. Humanae vitae, 12: AAS 60 (1968), pp. 488-489. 
39 Loco mem. ibid. 489. 
40 Pius XII, Sermo ad participes II Conventus ex universo orbe de fecunditate et 

sterilitate humana, Neapoli celebrati, die 19 Maii 1956: AAS 48 (1956), p. 470. 
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coniugalis consequitur, obiective separationem analogam operatur inter 
bona atque significationes matrimonii. 

Quare, ea fecundatio licite appetitur, quae manat ex actu coniugali 
qui natura sua aptus sit « ad prolis generationem, ad quem natura sua 
ordinatur matrimonium, et quo coniuges fiunt una caro ».41 Eadem vero 
procreatio tunc debita sua perfectione destituitur sub aspectu morali, 
cum animo non intenditur ut fructus coniugalis actus seu illius gestus 
qui est proprius unionis coniugum. — 

b) Morale autem momentum interioris vinculi intercedentis inter 
matrimonii bona et sensus actus coniugalis, innititur in unitate homi
nis, qui corpore et anima spirituali coalescit.42 Coniuges mutuum per
sonalem amorem ostendunt <( lingua corporis propria », quae clare 
simul secumfert significationem « sponsalem », uti dicunt.43 Coniugalis 
actus, quo coniuges mutuo donum sui manifestant, exprimit simul in 
se viam patere ad donum vitae communicandum : est actus indivisibi-
liter corporalis ac spiritualis. In corpore atque per corpus coniuges 
matrimonium exercent, ac possunt pater materque fieri. Ut autem 
lingua corporum eorumque naturalis significationum ubertas serven
tur, oportet coniunctio coniugalis ita fiat, ut pateat ad procreationem, 
et procreatio personae humanae sit fructus pariter ac terminus coniu
galis amoris. Itaque origo creaturae humanae proficiscitur e tali pro
creatone « quae nectitur cum unione non modo biologica, sed etiam 
spirituali parentum, matrimonio vinculo iugatorum ». 4 4 Fecundatio 
quae extra corpus coniugum obtineatur, ob id ipsum tum significatio
nibus tum valoribus caret, quae corporum lingua atque coniunctione 
personarum humanarum exprimuntur. 

c) Praeterea solummodo observantia erga vinculum quod inter si
gnificationes actus coniugalis intercedit, et observantia erga viventis 
humani unitatem id efficiunt, ut procreatio habeatur, quae congruat 
cum humanae personae dignitate. In sua origine, quae unica est atque 
iterari nequit, filius, quoad dignitatem personae, oportet honoretur et 
agnoscatur aequalis iis, qui ei vitam largiuntur. Persona humana exci-

41 C.I.C., Can. 1061. Iuxta huius canonis tenorem, actus coniugalis ille est per 
quem matrimonium consummatur, si illum coniuges « inter se humano modo posuerunt ». 

42 Cf. Const, past. Gaudium et spes, 14 
43 Cf. Ioannes Paulus II, in Audientia Generali habita die 16 Ianuarii 1980: Inse

gnamenti di Giovanni Paulo II, III 1 (1980), pp. 148-152. 
44 Ioannes Paulus II, Sermo ad participes XXXV Sessionis Generalis Consociationis 

Medicae ex universo orbe, die 29 Octobris 1983: AAS 76 (1984), p. 393. 
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pienda est per gestum unionis et amoris suorum parentum ; ac proinde 
filii generatio oportet sit mutuae donationis fructus,45 quae comitatur 
actum coniugalem, in quo quidem coniuges non tamquam domini, sed 
servorum instar operi Amoris Creatoris sociantur.46 

Origo humanae personae est reapse donationis effectus ; concep-
tusque filius oportet sit fructus amoris suorum parentum. Nequit autem 
is aut appeti aut concipi tamquam medicarum et biologicarum artium 
effectus ; hoc enim idem esset ac hominem reddere quiddam obnoxium 
scientiae technologicae. At nemo potest pueri ortum obnoxium facere 
condicionibus efficacitatis technicae, quae ad normas inspectionis ac 
dominii mensuratur. 

Morale igitur momentum nexus intercedentis inter significationes 
actus coniugalis et bona matrimonii, itemque unitas humanae creaturae 
atque dignitas eius originis, id poscunt ut humanae personae procreatio 
habeatur veluti fructus actus coniugalis, qui est nota propria mutui 
coniugum amoris. Vinculum ergo procreationem cum actu coniugali 
copulans, est sane res magni momenti in campo tum anthropologico 
tum etiam morali ; idque causa est, cur Ecclesiae Magisterium erga 
fecundationem artificialem homologam ita se habeat. 

5. FECUNDATIO HOMOLOGA IN VITRO ESTNE MORALITER LICITA? 

Responsio huic interrogationi stricte conectitur cum principiis 
modo expositis. Non sane neglegi possunt legitima sterilium coniugum 
desideria; eorum nonnullis methodus FIVET homologa videtur unica 
ratio obtinendae prolis tantopere desideratae. Iam quaeritur utrum 
in his condicionibus iam tota coniugalis vita in se considerata non 
satis sit ad tuendam illam dignitatem, quae procreationem humanam 
addeceat. Agnoscitur methodum FIVET certe supplere non posse 
actuum coniugalium absentiam,47 nec praeferri posse actibus matri
monii propriis, ob pericula quibus proles fit obvia, et ob incommoda 
quae hisce procedendi viis ac rationibus inhaerent. At, cum nulla 
prorsus alia suppetant remedia sterilitatis, quae angoris causa est, 

45 Cf. Const. past. Gaudium et spes, 51. 
46 Cf. Const. past. Gaudium et spes, 50. 
47 Cf. Pius XII, Sermo ad participes IV Conventus Internationalis Medicorum Ca

tholicorum, die 29 Septembris 1949: AAS 41 (1949), p. 560: «Falsum est id putare, quod 
scilicet copia data adhibendi hoc medium (fecundationem artificialem) validum reddere 
possit matrimonium inter eos, qui illud contrahendi non sunt capaces propter impedi
mentum impotentiae ». 
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quaeritur utrum hisce in adiunctis fecundatio homologa iri vitro con
siderari possit auxilium, si non therapia, vi cuius possit admitti eius 
moralis liceitas. 

Desiderium prolis, vel saltem animus dispositus ad vitam commu
nicandam, necessario requiritur ut, secundum legem moralem, conscia 
humana procreatio haberi queat. At bona huiusmodi voluntas satis 
non est, ut exinde concludatur licitam esse inter coniuges fecundatio
nem in vitro. Procedendi modus in methodo FIVET adhibitus prout 
est in se aestimari oportet, atque ultimum de eius liceitate iudicium 
erui non potest neque a tota coniugali vita, cui hic processus inseritur, 
neque ab actibus coniugalibus antea positis vel postea ponendis.48 

Iam supra dictum est methodum FIVET, uti peragitur in commu
nibus rerum adiunctis, secumferre creaturarum humanarum interfec-
tionem, quod quidem doctrinae iam memoratae de abortus illiceitate 
adversatur.49 Attamen, etiamsi omnes adhibeantur cautiones ad em
bryonum humanorum mortem vitandam, methodus FIVET homologa 
separationem inducit gestuum qui spectant ad humanam actus coniu
galis fecundationem. Natura igitur propria methodi FIVET homologae 
consideranda erit etiam seorsum ab eius nexu cum abortu procurato. 

Methodus FIVET homologa ad actum deducitur extra coniugum 
corpus, opera aliorum, a quorum scientia atque technica arte prosper 
exitus interventus dependet; eadem vitam identitatemque embryonum 
humanorum in potestatem redegit medicorum atque biologorum, sicque 
rei technicae dominatum quemdam in personae humanae originem et 
sortem instaurat. Huiusmodi dominatus suapte natura contradicit 
dignitati et aequalitati, quae parentibus et filiis communes esse debent. 

Conceptio in vitro est effectus actionis technicae, per quem evenit 
fecundatio ; ea autem neque re vera obtinetur, neque consulto appetitur 
tamquam manifestatio ac fructus actus qui est proprius coniunctionis 
coniugalis. In methodo FIVET homologa, igitur, etsi consideretur in 
contextu actuum coniugalium qui reapse exsistunt, nihilominus gene
ratio personae humanae obiective destituitur perfectione sibi propria, 
qua scilicet illa est terminus et fructus actus coniugalis, per quem 
coniuges fieri possunt « Dei cooperatores tradendo vitae donum novo 
alicui homini )).*° 

48 Similis quaestio pertractata est a Paulo VI, Litt. Encycl. Humanae vitae 14: 
AAS 60 (1968), pp. 490-491. 

49 Cf. supra I, p. 1 seq. 
M Ioannes Paulus II, Adhort. Apost. Familiaris consortio, 14: AAS 74 (1982), p. 96. 
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Ex hisce rationibus intellegitur, cur Ecclesia doceat actum coniu
galis amoris habendum esse unicum locum dignum procreationis hu
manae. Iisdem de causis, « casus simplex », quem vocant, scilicet ille 
procedendi modus methodi FIVET homologae, in quo prorsus desunt 
tum praxis abortiva embryones destruendi tum masturbatio, permanet 
ratio technica moraliter illicita, quippe quae procreationem humanam 
privet perfectione, quae est ipsi propria atque congenita. 

Fatendum sane est in methodum FIVET homologam non cadere 
omnia admissa contra morum honestatem, quae deprehenduntur in 
procreatone extra matrimonium effecta; familia enim et matrimonium 
pergunt esse ambitus, in quo filiorum nativitas et educatio continentur. 
Attamen, iuxta traditam doctrinam de matrimonii bonis et de personae 
humanae dignitate, morale Ecclesiae iudicium perstat contrarium 
fecundatio ni homologae in vitro; haec est intrinsecus illicita, ac digni
tati procreationis et coniunctionis coniugalis tunc etiam repugnat, cum 
nihil omittitur ut embryonis mors praecaveatur. 

Etsi nullo modo probari possit agendi ratio, qua conceptio humana 
obtinetur per methodum FIVET, nihilominus puer in lucem editus 
excipi debet tamquam vivens Bonitatis divinae donum, et cum amore 
est educandus. 

6. QUOMODO SECUNDUM LEGEM MORALEM AESTIMANDA EST SEMINATIO ARTI

FICIALIS HOMOLOGA? 

Seminatio artificialis homologa intra ambitum matrimonii admitti 
nequit, excepto casu in quo apparatus technicus non sit substitutivus 
actus coniugalis, sed se praebeat ut adiumentum ad naturalem eius 
finem facilius assequendum. 

Ad rem quod attinet, Magisterii doctrina iam explicata est : 51 haec 
autem non solum peculiares exprimit temporis condiciones, sed innititur 
tum in ipsa Ecclesiae doctrina circa nexum inter unionem coniugalem 
et procreationem humanam, tum etiam in consideratione indolis per-

51 Cf. Responsio S. Officii, die 17 Martii 1897: DS 3323; Pius XII, Sermo ad parti
cipes IV Conventus Internationalis Medicorum Catholicorum, die 29 Septembris 1949: 
AAS 41 (1949), p. 560; Sermo ad participes Conventus Unionis Catholicae Italicae Obste-
tricium, die 29 Octobris 1951: AAS 43 (1951), 850; Sermo ad participes II Conventus ex 
universo orbe de fertilitate et sterilitate humana, Neapoli celebrati, die 19 Maii 1956: 
AAS 48 (1956), pp. 471-473; Sermo ad participes VII Conventus Internationalis indicti a 
Consociatione Internationali de Haematologia, die 12 Septembris 1958: AAS 50 (1958!, 
p. 733; Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Mater et magistra, I I I : AAS 53 (1961), p. 477. 
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sonalis, quae ad actum coniugalem et ad procreationem humanam per
tinet. (( Actus coniugalis, quoad suam naturalem structuram, est actio 
personalis, itemque simultanea atque immediata coniugum cooperatio, 
quae quidem, ob ipsam agentium naturam et propriam actus indolem, 
illam exprimit mutuam donationem, qua, iuxta Sacram Scripturam, 
efficitur unio "in carne una" » . 5 2 Conscientia moralis, igitur, « non 
necessario damnat usum quorumdam mediorum artificialium eo unice 
spectantium, ut actus naturalis facilius perficiatur, utque idem actus 
rite expletus finem suum consequi possit » . 5 3 Quare, si medium technicum 
faciliorem reddit actum coniugalem aut eum adiuvat ad fines suos 
naturales assequendos, licite adhiberi potest. Si, ex contrario, est 
substitutivum actus coniugalis, lege morali prohibetur. 

Seminatio artificialis, substitutiva actus coniugalis, vetita est, 
quippe quae separationem voluntarie inducat inter binas coniugalis 
actus significationes. Masturbatio, (pia sperma procurari solet, aliud 
signum est huiusmodi separationis ; hic gestus, etiamsi ad procreatio
nem obtinendam ponatur, semper tamen perstat sua significatione uni
tiva destitutus: « I n eo namque deest relatio sexualis, quae ordine 
morali postulatur, quae nempe ad effectum deducit integrum sensum 
mutuae donationis ac humanae procreationis in contextu veri amoris » . 5 4 

7. QUODNAM CRITERIUM MORALE ADHIBENDUM EST CIRCA MEDICI INTER

VENTUM IN HUMANA 1'ROCREATIONE? 

Actus a medico positus aestimandis est non tantum quoad solam 
eius rationem technicam, sed etiam ac praesertim quoad eius finem, 
qui respicere debet bonum personarum earumque corporis et animi 
sanitatem. Criteria autem moralia, quibus medici interventus diri
gantur oportet in procreatone, desumuntur a personarum humanarum 
dignitate, ab earum sexualitate et ab earundem ortu. 

Ars medica, cui propositum sit integro personae humanae bono 

52 Pius XII, Sermo ad participes Conventus Unionis Catholicae Italicae Obstetricium, 
die 29 Octobris 1951: AAS 43 (1951), p. 850. 

53 Pius XII, Sermo ad participes IV Conventus Internationalis Medicorum Catho
licorum, die 29 Septembris 1949: AAS 41 (1949), p. 560. 

54 Sacra Congregatio pro Doctrina Fidei, Declaratio de quibusdam quaestionibus 
ethicae servatis, 9: AAS 68 (1976), p. 86, ubi citatur Const. past. Gaudium et spes, 51; 
Cf. Decretum S. Officii, die 2 Augusti 1929: AAS 21 (1929), p. 490; Pius XII, Sermo ad 
participes XXVI Conventus indicti a Consociatione Italica de Urologia, die 8 Octo
bris 1953: AAS 45 (1953), p. 678. 
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deservire, bona proprie humana sexualitatis tueri debet.5* Medicus 
munere fungitur deserviendi bono personarum et humanae procrea-
tioni; quoad haec, ille nec disponendi nec decernendi potestatem habet. 
Medicus interventus tunc personarum dignitatem tuetur, cum actum 
coniugalem adiuvare studet, sive ut facilius expleatur, sive ut idem, 
iam rite expletus, finem suum assequi possit.56 

Ex contrario, quandoque fit ut medicus interventus, artis technicae 
ope, substitutivus sit actus coniugalis ad procreationem obtinendam, 
quae propterea neque effectus est neque fructus eiusdem actus : quo in 
casu, actus medicus non videtur deservire, sicut oportet, coniugali 
iunctioni, sed procreandi munus sibi arrogat, sicque dignitati atque 
inalienabilibus iuribus coniugum ac nascituri contradicit. 

Humanior artis medicae ratio, quae ab omnibus hodie instanter 
expostulatur, exigit ut in tuto ponatur integra personae humanae 
dignitas, praesertim in eo actu in eoque temporis momento, quo 
coniuges novae personae vitam transmittunt. Consentaneum igitur est, 
hac data occasione, instantem etiam adhortationem medicis rerumque 
naturae investigatoribus catholicis admoveri ut exemplo suo praeclarum 
exhibeant testimonium observantiae, quae embryoni humano et pro
creationis dignitati debetur. Peculiari modo apud catholica valetu
dinaria ac nosocomia, medicorum coetus ceterique omnes qui infir
morum curae sunt addicti, invitantur ut cum honore suscepta moralia 
officia persolvant, quibus ipsi saepe etiam vi statutorum instituti 
obstringuntur. Valetudinariorum denique nosocomiorumque catholi
corum moderatores, qui saepe ad religiosas familias pertinent, sedulam 
adhibeant curam, ut obtemperatio moralibus normis, quae per hanc 
Instructionem impertitae sunt, in tuto ponantur ac promoveantur. 

8. DOLOR EX CONIUGALI STERILITATE. 

Coniuges, qui procreare prolem non valent, vel timent ne liberos 
gignant impeditus, dolore anguntur, qui ab omnibus intellegi et adae
quate perpendi debet. 

Congruum naturae est coniuges filium desiderare : id manifestat 
vocationem ad paternitatem et ad maternitatem insitam amori coniu
gali. Hoc autem desiderium vehementius etiam fieri potest, si coniuges 

55 Cf. Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Mater et Magistra, I I I : AAS 53 (1961), p. 447. 
56 Cf. Pius XII, Sermo ad participes IV Conventus Internationalis Medicorum 

Catholicorum, die 29 Septembris 1949: AAS 41 (1949), p. 560. 
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sterilitate laborant, quae insanabilis apparet. Matrimonium tamen 
minime coniugibus ius confert ad filium habendum, sed ius dat dum
taxat ad actus naturales ponendos, qui per se ad procreationem ordi
nantur.57 

Verum ac proprium ius ad filium, ipsius filii dignitati atque naturae 
adversatur. Filius nullo modo aliquid est quod debetur, neque consi
derari potest ut obiectum proprietatis ; ipse potius est donum, et qui
dem « praestantissimum » 58 et maxime gratuitum matrimonii, idemque 
vivens est testimonium mutuae donationis eius parentum. Qua de causa, 
filius — ut supra memoratum est — ius habet ad exsistendum tamquam 
fructus proveniens ex actu coniugalis amoris proprio suorum paren
tum, idemque ius habet ad observantiam sibi tamquam personae tri
buendam inde a momento conceptionis. 

Nihilominus sterilitas, quaecumque est eius causa ac prognosis, casus 
acerbus profecto est. Christiana communitas vocatur ad illuminandum 
tolerabilemque reddendum dolorem eorum, quibus datum non est legi
timum maternitatis ac paternitatis desiderium explere. Coniuges autem, 
qui in his dolendis rerum adiunctis versantur, vicissim vocantur ad cer-
nendam in iisdem adiunctis occasionem sibi oblatam sese peculiari modo 
iungendi cruci Domini, quae spiritualis fecunditatis fons est. Iisdem 
praeterea obliviscendum non est « etiam cum procreatio evenire non 
possit, non eam ob causam sua praestantia destitui vitam coniugalem. 
Corporis enim sterilitas occasio coniugibus esse potest aliorum magni 
momenti ministeriorum personae humanae praestandorum, cuius generis 
sunt adoptio variaeque rationes educandi operum, auxilia aliis familiis 
vel infantibus pauperibus impeditisve praestanda » . 5 9 

Plures scientiae investigatores studia sua conferunt ad sterilitatem 
debellandam. Eorum nonnulli, plana salva dignitate procreationis huma
nae, tales exitus consecuti sunt, qui anteactis temporibus nullo modo 
attingi posse videbantur. Scientiarum periti, igitur, adhortandi sunt ad 
suas investigationes prosequendas, ducti proposito sterilitatis causas 
praeveniendi vel iisdem remedia comparandi, ita quidem, ut coniuges 
steriles ad procreandum habiles fiant, sua ipsorum ac nascituri per
sonali dignitate servata.